În această perioadă, da-
torită activității desfășurate pe tărâm național, a intrat în conflict atât cu autoritățile
de stat, cât și cu episcopul Ioan Szabo al Gherlei. Conflictul cu episcopul gherlean a

Dr. Vasile Lucaciu (1852-1922). Activitatea culturală și politică, Satu Mare, Editura Solstițiu,
2023.
4 La Șișești, Lucaciu și-a făcut intrarea în duminica de 5/17 octombrie 1885. Instalarea în
parohie a fost făcută de preotul Vasile Șurani de la Șurdești, protopop al Protopopiatului
greco-catolic Baia Sprie. Presa vremii a prezentat întregul moment festiv: primirea sacerdo-
tului de șiruri mari de oameni, printre care a trecut pe drumul dinspre Baia Sprie,